
 

 

1 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
 

U.D.A.B.S.  

 
I L  R E T T O R E 

 
 

VISTO l'articolo 4 della Legge 3 luglio 1998, n. 210 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la legge 13.8.1984, n. 476, così come integrata dall’articolo 52, comma 57 della legge 28 dicembre 
2001, n.448 e modificata dall’articolo 19, comma 3, della legge n. 240/2010; 

VISTO il Decreto Ministeriale dell’8.2.2013, n. 45 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 104 del 6.5.2013, con 
il quale è stato emanato il “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di 
dottorato e criteri per l’istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTO il D.R. n. 2894 del 4.9.2013, e successive modificazioni ed integrazioni, con il quale è stato emanato 
il Regolamento di disciplina del dottorato di ricerca dell'Università degli Studi di Napoli Federico II; 

VISTO il bando di concorso per l'ammissione ai corsi di dottorato di ricerca del 36° ciclo, istituiti presso questo 
Ateneo, emanato con D.R. n. 1383 del 23.4.2020; 

VISTO in particolare che per il dottorato di ricerca in INFORMATION TECHNOLOGY AND ELECTRICAL 
ENGINEERING - 36° ciclo - di durata triennale, sono stati messi a concorso complessivamente n. 13 
posti così suddivisi: n. 10 con borsa di studio, di cui n. 1 riservato a candidati non residenti in Italia e 
con laurea conseguita all’estero, n. 1 riservato esclusivamente a candidati che hanno conseguito 
all’estero il titolo richiesto per l’accesso al concorso,  e n. 3 senza borsa di studio; 

VISTO il secondo comma dell'articolo 1 del citato bando di concorso, il quale stabilisce che i posti ricoperti da 
borse di studio potranno essere aumentati a seguito di finanziamenti provenienti da soggetti pubblici o 
privati; 

VISTA la convenzione stipulata tra l'Università degli Studi di Napoli Federico II e la  TIM per l’istituzione di n. 
1 posti aggiuntivo con borsa al dottorato di ricerca sopra indicato, autorizzata dal Consiglio di 
Amministrazione; 

VISTA la convenzione stipulata tra l'Università degli Studi di Napoli Federico II e la Micron Semiconductor 
Italia S.r.l. per l’istituzione di n. 1 posto aggiuntivo con borsa al dottorato di ricerca sopra indicato, 
autorizzata dal Consiglio di Amministrazione; 

VISTA la convenzione stipulata tra l'Università degli Studi di Napoli Federico II e la Leonardo SpA per 
l’istituzione di n. 1 posto aggiuntivo con borsa al dottorato di ricerca sopra indicato, autorizzata dal 
Consiglio di Amministrazione; 

VISTA la convenzione stipulata tra l'Università degli Studi di Napoli Federico II e la  Logogramma Srl per 
l’istituzione di n. 1 posto aggiuntivo con borsa al dottorato di ricerca sopra indicato, autorizzata dal 
Consiglio di Amministrazione; 

CONSIDERATO che il MIUR, nelle linee guida per l’accreditamento dei corsi di dottorato, sottolinea, tra l’altro, 
che “Si ritiene congruo un numero di borse pari ad almeno il 75% dei posti disponibili” 

 
VISTA la nota del 12.06.2020, con la quale il Coordinatore del corso, Prof. Stefano RUSSO, chiede l’aggiunta 

di ulteriore n. 1 posto senza borsa in considerazione, tra l’altro, della disponibilità delle ulteriori borse di 
studio di cui sopra;  

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

0/
24

88
 d

el
 2

4/
07

/2
02

0
F

irm
at

ar
i: 

D
e 

V
iv

o 
A

rt
ur

o



 

 

2 

RITENUTO di poter accogliere la richiesta di cui sopra poiché i posti con borsa aggiunti dopo l’emanazione 
del bando consentono di incrementare di due unità il numero dei posti senza borsa, nel rispetto della 
percentuale fissata dalle linee guida sopra citate 

VISTA la convenzione stipulata in data 18.12.2020 con l’INPS, che prevede, tra l’altro, il finanziamento del 
progetto “Framework basato su sensori smart e paradigma Internet of Things per la Condition Based 
Manteinance (CBM) in ambito ferroviario”, proposto dal Coordinatore del corso di dottorato in 
INFORMATION TECHNOLOGY AND ELECTRICAL ENGINEERING, per l’attivazione di una borsa 
aggiuntiva riservata a figli ed orfani di iscritti alla Gestione unitaria delle prestazioni creditizie e sociali e 
di pensionati utenti della Gestione dipendenti pubblici; 

VISTO il bando di concorso indetto dall’INPS il 6.12.2019, che disciplina le modalità di assegnazione delle 
borse riservate di cui sopra, in particolare l’articolo 6, comma 1, il quale prevede che “Le graduatorie 
del concorso, riferite a ciascun Dottorato di Ricerca (…) saranno predisposte successivamente alla 
comunicazione dell’elenco degli ammessi da parte degli Atenei, sulla base della valutazione di 
ammissione al Dottorato di ricerca prescelto, determinata in base al giudizio dei rispettivi Atenei”; 

PRESO ATTO che tra i candidati che hanno superato le prove concorsuali risulta che uno solo, Guerritore 
Martina, ha presentato la domanda e la prescritta documentazione richiesta dal bando INPS; 

CONSIDERATO che i posti complessivi da assegnare sono n. 18 di cui n. 14 con borsa di studio e n. 4 senza 
borsa di studio; 

VISTO il D.R. n. 1884 del 4.6.2020, rettificato con D.R. n. 1977 del 12.6.2020, con il quale è stata nominata, 
fra l’altro, la Commissione Giudicatrice per l'espletamento del concorso di cui sopra; 

ACCERTATA la regolarità degli atti e delle operazioni concorsuali della Commissione Giudicatrice; 

 
D E C R E T A 

 

Art. 1 Sono approvati gli atti del concorso a n. 18 posti così suddivisi: n. 14 con borsa di studio, di cui n. 1 
riservato a candidati non residenti in Italia e con laurea conseguita all’estero, n. 1 riservato 
esclusivamente a candidati che hanno conseguito all’estero il titolo richiesto per l’accesso al concorso 
e n. 4 senza borsa di studio, per l'ammissione al corso di dottorato di ricerca in INFORMATION 
TECHNOLOGY AND ELECTRICAL ENGINEERING  - 36° ciclo - di durata triennale. 

Art. 2 E' approvata la seguente graduatoria di merito per i posti non riservati del concorso relativo al dottorato 
citato: 

1. DI PASQUALE ANTONIO NAPOLI 13/06/1995 PUNTI   84,40/100 precede per età 

2. PARRICELLI FRANCESCO S.AGATA DE' GOTI 22/05/1994 PUNTI   84,40/100 

3. VITONE MARCO NAPOLI 11/10/1994 PUNTI   83,70/100 

4. ILLIANO JESSICA NAPOLI 16/12/1996 PUNTI   83,00/100 

5. DE PANDI FRANCESCO NAPOLI 02/12/1991 PUNTI   82,80/100 

6. ALTIERO FRANCESCO CASERTA 07/07/1986 PUNTI   82,60/100 

7. SAGGESE GERARDO T. ANNUNZIATA 20/04/1995 PUNTI   81,40/100 precede per età 

8. DE DONATO LORENZO AVELLINO 06/07/1993 PUNTI   81,40/100 

9. CIOTOLA MATTEO NAPOLI 18/04/1995 PUNTI   80,55/100 

10. MOTTA CARLO TORINO 25/03/1996 PUNTI   80,40/100 

11. MARCELLINI SALVATORE NAPOLI 16/07/1994 PUNTI   80,30/100 

12. GRAZIOSO MARCO C/MARE DI STABIA 26/11/1990 PUNTI   80,00/100 

13. LA GATTA VALERIO NAPOLI 15/01/1996 PUNTI   79,75/100 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

0/
24

88
 d

el
 2

4/
07

/2
02

0
F

irm
at

ar
i: 

D
e 

V
iv

o 
A

rt
ur

o



 

 

3 

14. RUSSO ANTONIO CASERTA 07/08/1994 PUNTI   79,50/100 

15. CUTOLO 
MARIA 
ALESSANDRA 

NAPOLI 22/03/1995 PUNTI   79,00/100 

16. GIACCO GIOVANNI S.FELICE A C.LLO 27/04/1988 PUNTI   78,90/100 

17. ORBINATO VITTORIO NAPOLI 20/11/1996 PUNTI   78,55/100 

18. GUARINO IDIO SALERNO 05/03/1990 PUNTI   78,20/100 

19. DUBBIOSO SARA VICO EQUENSE 28/09/1994 PUNTI   78,00/100 

20. ASTARITA DAVIDE NAPOLI 28/01/1996 PUNTI   77,90/100 precede per età 

21. MELE AGOSTINO MASSA DI SOMMA 06/08/1993 PUNTI   77,90/100 

22. CALVANO FIORENTINA AVELLINO 07/07/1995 PUNTI   77,80/100 precede per età 

23. MASTRATI GIOVANNA PIEDIM. MATESE 28/11/1993 PUNTI   77,80/100 precede per età 

24. MORICONI ALBERTO NAPOLI 29/05/1989 PUNTI   77,80/100 

25. BORRELLI FRANCESCA C/MARE DI STABIA 08/05/1997 PUNTI   77,60/100 

26. BUONOCUNTO MELANIA TEANO 16/06/1996 PUNTI   77,15/100 

27. ADAMO SARAH CASERTA 10/09/1994 PUNTI   76,90/100 

28. ANZALONE LUCA BATTIPAGLIA 12/10/1996 PUNTI   76,60/100 

29. POSTIGLIONE MARCO NAPOLI 04/01/1996 PUNTI   76,20/100 

30. VILLANI ALBERTO NAPOLI 08/01/1996 PUNTI   75,60/100 

31. ROMANO LUCA NAPOLI 02/06/1995 PUNTI   75,45/100 

32. FERRARO ANTONINO VICO EQUENSE 24/01/1990 PUNTI   74,90/100 

33. IAIUNESE ANTONIO CASERTA 09/09/1994 PUNTI   74,75/100 

34. ANCONA CAMILLA NAPOLI 21/07/1995 PUNTI   74,20/100 precede per età 

35. MARRONE FERDINANDO NAPOLI 01/04/1981 PUNTI   74,20/100 

36. ZUMBOLO PASQUALE S.MARIA C.VETERE 07/12/1994 PUNTI   74,10/100 

37. POLLASTRO ANDREA NAPOLI 19/01/1993 PUNTI   74,00/100 

38. SCIBELLI ANGELA CUNEO 04/06/1990 PUNTI   72,60/100 

39. MANZOOR AWAIS MANSEHRA 11/03/1990 PUNTI   72,40/100 

40. CANNOLICCHIO NICOLA T.DEL GRECO 08/12/1994 PUNTI   72,00/100 

41. MAFFETTONE GIAN CARLO NAPOLI 13/12/1996 PUNTI   71,80/100 

42. TRUNFIO 
TERESA 
ANGELA 

MARATEA 11/03/1995 PUNTI   71,50/100 

43. AL-ESSA MALIK ADDAFYANA 10/10/1983 PUNTI   71,10/100 

44. UOMO DOMENICO 
MUGNANO DI 
NAPOLI 

04/03/1995 PUNTI   71,00/100 

45. GAMMONE FEDERICA NAPOLI 10/09/1992 PUNTI   70,90/100 

46. TORINO ALDO SALERNO 14/09/1988 PUNTI   70,20/100 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

0/
24

88
 d

el
 2

4/
07

/2
02

0
F

irm
at

ar
i: 

D
e 

V
iv

o 
A

rt
ur

o



 

 

4 

47. SANNINO VINCENZO C/MARE DI STABIA 05/08/1992 PUNTI   68,10/100 

48. CAPUTO ENZO NAPOLI 03/11/1992 PUNTI   68,00/100 

49. GUERRITORE MARTINA MASSA DI SOMMA 15/08/1995 PUNTI   67,80/100 

50. GROTTA ANTONIO NAPOLI 21/06/1995 PUNTI   67,05/100 

51. MONACO GIOVANNI S.MARIA C.VETERE 14/12/1989 PUNTI   65,40/100 

52. NIAZI 

MUHAMMAD 
TAHIR 
MEHMOOD 
KHAN 

SARGODHA 30/06/1996 PUNTI   58,30/100 

      

Art. 3 E' approvata la seguente graduatoria di merito per i posti riservati del concorso relativo al dottorato 
citato: 

1. AHMED MD TOFAEL HABIGANJ 01/11/1991 PUNTI   78,10/100 

2. UMAIR AREEBA CHINIOT 07/01/1996 PUNTI   76,50/100 

3. ALI BABAR VEHARI 08/03/1993 PUNTI   74,87/100 

4. KOUDIA SEID 
BORDJ 
BOUARRIRIDJ 

28/06/1993 PUNTI   74,00/100 

5. SAMADI 
KOHNEHSHAHRI 

FARSHAD OROUMIEH 14/11/1986 PUNTI   73,43/100 

6. KAZEMISANGDEHI SEYEDMILAD SARY 05/12/1991 PUNTI   72,73/100 

7. KHAN 
ABDUL 
SABOOR 

KARACHI 27/01/1990 PUNTI   68,80/100 

8. ROTBEI SAYNA MAHABAD 11/09/1988 PUNTI   68,25/100 

9. SABZI SHAHAB KERMANSHAH 20/02/1989 PUNTI   66,53/100 

10. GHODSI MASOUD ZAHEDAN 06/12/1989 PUNTI   66,38/100 

11. MALIK 
MUHAMMAD 
HAMMAD 

MULTAN 15/09/1994 PUNTI   65,50/100 

Art. 4 Sono dichiarati vincitori del concorso per i posti non riservati: 

DI PASQUALE ANTONIO 

PARRICELLI FRANCESCO 

VITONE MARCO 

ILLIANO JESSICA 

DE PANDI FRANCESCO 

ALTIERO FRANCESCO 

SAGGESE GERARDO 

DE DONATO LORENZO 

CIOTOLA MATTEO 

MOTTA CARLO 

MARCELLINI SALVATORE 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

0/
24

88
 d

el
 2

4/
07

/2
02

0
F

irm
at

ar
i: 

D
e 

V
iv

o 
A

rt
ur

o



 

 

5 

GRAZIOSO MARCO 

LA GATTA VALERIO 

RUSSO ANTONIO 

CUTOLO MARIA ALESSANDRA 

GIACCO GIOVANNI 

 

Art. 5 Sono dichiarati vincitori del concorso per i posti riservati: 

AHMED MD TOFAEL 

UMAIR AREEBA 

 

Art. 6 L’eventuale ulteriore posto con borsa finanziata dall’INPS, riservato a figli ed orfani di iscritti alla Gestione 
unitaria delle prestazioni creditizie e sociali e di pensionati utenti della Gestione dipendenti pubblici, per 
lo svolgimento della ricerca: “Framework basato su sensori smart e paradigma Internet of Things per la 
Condition Based Manteinance (CBM) in ambito ferroviario”, sarà attribuito con le modalità indicate dal 
bando dell’INPS, con la redazione di apposita graduatoria redatta dall’INPS stesso - articoli 6 e 7 del 
bando INPS del 6 dicembre 2019, consultabile sul sito web dell’Ente all’indirizzo 
https://www.inps.it/NuovoportaleINPS/default.aspx?itemdir=53249&lang=IT. 

 

IL RETTORE FACENTE FUNZIONI 
Arturo De Vivo 

 

Ripartizione Relazioni Studenti 
Il Dirigente Dott. Maurizio Tafuto 
Unità organizzativa responsabile del 
procedimento: 
Ufficio Dottorato, Assegni e Borse di Studio 
Responsabile del procedimento:  
Il Capo dell’Ufficio Dott.ssa Concetta Bernardo 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

0/
24

88
 d

el
 2

4/
07

/2
02

0
F

irm
at

ar
i: 

D
e 

V
iv

o 
A

rt
ur

o


